(د اساسي نظامنامې ۳۱ مه ماده). د افغانستان د اسلامي جمهوریت د عدلیې وزارت، د افغانستان د اساسي قوانینو بشپړه مجموعه ۱۳۰۱-۱۳۸۲، کابل ۱۳۸۲/۲۰۰۷ ز. په عین حال کې د سرور دانش او د افغانستان د لیکوالو فرهنگي مرکز، د افغانستان د اساسي قوانینو بشپړ متن (۱۳۰۱-۱۳۷۲)، تهران، ۱۳۷۴/۱۹۹۵ هم وګورئ.

۴ "د اصولنامې" او تر هغې مخکې "نظامنامې" افادې، له هغو اصطلاحاتو څخه استازیتوب کوي، چې د شریعت په پرتله، چې خورا ډېر صلاحیت او واک لري، لږ صلاحیت او قوت درلود. د دواړو افادو پر ځای اوس "قانون" کارول کېږي. د ۱۹۲۴ ز. کال اساسي قانون او ورپسې نور ټول "د اساسي قانون" په نوم یاد شوي دي.

د ولایتي محکمو د رییسانو په دویم قضایي سیمینار کې د سترې محکمې رئیس، پروفیسر ضیایي پر ۱۳۵۰ ز. کال پخپله پرانېستونکې وینا کې وویل، چې د اساسي قانون له (۱۰۴ مې) مادې سره سم دې د قضایي جریان یووالي، د سیمینار له اساسي موخو څخه وګڼل شي. هغه زیاته کړه، چې د نوي اساسي قانون په رڼا کې "له قانون څخه زموږ پوهاوی تغیر کړی. ځېنې ډېرې مهمې مسئلې د ۱۳۴۷/۱۹۲۸ کال په لومړي سیمینار کې حل شوي، خو تر اوسه د محکمو په جریان کې توپیر او اختلاف شته".

هغه د فقه او قانون د تطبیق په تړاو پر یو واحد او د باور وړ قضایي تعامل باندې ټینګار وکړ. دا مهمه وه، چې د محکمې جریان او پرېکړې په ورته پېښو کې دوامدارې وې. ۱۶ په حنفي فقه کې د مسئلو د توپیر په اړه د سترې محکمې رئیس د ماخذونو او مراجعو پر یووالي ټینګار درلود.

په لنډه توګه، ویل شوي، چې د جزایي قضیو (پېښو) باطلول د جزایي طرز العملونو د ۱۹۲۵ کال قانون (د جزایي اجرائتو قانون ۱۳۴۴) له خوا ترسره کېږي. خو ورته لارښوونې د مدني دعوو لپاره هم ضرورت ګڼل کېږي. موجوده قوانینو دغه

۱۴ دویم سیمینار، چې د وخت د سترې محکمې د رئیس، پروفیسور ډاکټر عبدالحکیم ضیایي له خوا پرانېستل شو، د ۱۳۵۰/۱۹۷۱ کال د تلي او لړم په میاشتو کې د ۱۹ ورځو لپاره دوام وموند. د سیمینار د پرېکړه لیکونو کره کتنه نښي، چې په یادو سیمینارونو کې د ډېرو مهمو قضایي ستونزو په حلولو کې پرمختګ شوي وو. د نورو معلوماتو لپاره د قضاء (د SC ژورنال) فوق العاده (خاصه ګڼه)، د ولایتي محکمو د رییسانو دویم سیمینار، ۱۳۵۰، مخ وګورئ.

په داسې حال کې، چې پورته ۱ او ۲ متنونه په موجودو قوانينو کې د تشو د ډکولو لپاره دي، کېدای شي راتلونکی مثال د اساسي قانون يوه پرځای بياکتنه وگڼل شي. دغه موضوع د قاچاقې توکو د مخنيوي په اړه د وخت د گمرکي قواعدو (د ۱۳۱۷ / ۱۹۳۸ د قاچاقو د انسداد له لايحې) سره ورته والی لري. SC حکم صادر کړ، چې ياد قواعد د اساسي قانون د (۲۹) مادې غوښتنې پرځای کولی نه شي، نو په دې توگه بې اعتباره گڼل کېږي. (۲۹) مه ماده، "د پارلمان د دواړو جرگو فيصله، چې پاچا توشيح کړې وي " قانون گڼي. له هغه ځايه چې ياد مقرراتو او قواعدو دغه پړاوونه نه وه واهلي، نو بې اعتباره وگڼل شول. په دې توگه SC د گمرک قانون (د ۱۳۱۳/۱۹۳۴ د گمرکاتو اصولنامې) او نورو موجوده قوانينو ته، چې نافذ پاتې وو، مراجعه وکړه.<sup>۲۱</sup> په يوه اړوند قضايي متحد المال کې SC د يوې پوښتنې په ځواب، چې ايا د مشخصو کورونو د لټولو په ډول، د موټرو تلاشۍ او لټول هم قضايي حکم ته اړتيا لري، وويل، د موټرو د تلاشۍ لپاره قضايي حکم ته اړتيا نشته او دغه ډول تلاشۍ په محل کې د ادارې د مشر په امر سرته رسيدلی شي.<sup>۲۲</sup>

۲۳ د مديون د حجر او د هغه له خوا د پور د نه ادا کولو په اړه قواعد، فوق العاده شميره، د ولايتي محکمو د رييسانو دوهم سيمينار، ۱۳۵۰، ۳۲-۳۳ په ۳۷-۳۸ مخ کې

۲۴ د ۱۷/۹/۱۳۲۴ نيټې ۱۱۸۲ قضايي متحد المال د ۱۹۲۷ د دسمبر د محمد عثمان ژوبل (ټولونکی) "په محاکمو پورې د تړلو اداري او قضايي متحد المالونو مجموعه"، لومړۍ ټوک، ۲ مه برخه، په ۱۳۴۲ او ۱۳۴۷ کلونو پورې تړلې، کابل: ستره محکمه، ۱۳۵۰ (۱۹۷۱) ۴۵ مخ. راتولونکي په سريزه کې ليکلي (۵ مخ) چې د دغو مجموعو (راتول شوي) درې ټوکه چې ۱۳۴۲-۱۳۵۰ کلونه څيري، چاپ شوي دي. لومړۍ ټوک هغه کلونه تر پوښښ لاندې نيسي، چې SC (ستره محکمه) لاجوره شوې نه وه.

۲۵ هماغه ځای، ۴۴ مخ

۲۶ هماغه ځای، ۷۸ مخ

۲۷ هماغه ځای، ۷۹ مخ

حنفي فقه هم د مذهب د آزادۍ او له مذهب څخه د اوښتنې په اړه پخپلو حکمونو کې يوشان نه ده؛ دا خبره له دې اړخه هم د بحث وړ ده، چې له پيړيو راهيسې د يو شمېر علماوو په اند، ارتداد د جزاء وړ گناه نه گڼل کېږي. د دې عالمانو په کتار کې ابراهيم النخعي (۹۵/۷۱۳) د امام ابوحنيفه استاد او مشهور اماسفيان الثوري (۱۲۱/۷۷۲) شامل دی، چې په دې عقیده و، چې مرتد (له دين څخه اوښتونکی) شخص د دې پرځای، چې په مرگ محکوم شي بايد بيا اسلام ته راوبلل شي.

۸۶ د طلاق او د ميرمنو د تعدد په اړه د قرآن واقعي آيتونه، چې د نورو تفسيرونو مرکزيت جوړوي، د لا ډېر تفصيل لپاره د کامي، آزادي، مساوات او عدالت په اسلام کې (Freedom, Equality and Justice in Islam)، ۷۲۴ مخ، وگورئ.